DEFENSIO LIBELL^I,

poribus conuenire possit, eoq; modo uoluntarium ie-
 jinium, per Christianam exhortationem, sine præce-
 pro restitu, ad hoc libenter omnes, operam nostram
 conferremus, siue sit Quadragesima, siue quatuor tem-
 pora, alia ueciciunia, quomodo docūq; ecclesiæ illud sint or-
 dinatur. Ibidem: Bonum inquit esset si magistratus,
 cum ueris animarum curatoribus, talem abstinentiam
 in cibis & aliis rebus ordinarent, quæ ueræ emendationi
 seruiret, & neque fidem, neque publicam pacem, & cha-
 ritatem impediret uel turbaret: in eo omnes Christiani
 libenter obtemperarent. Certum est & Erasmo, & opti-
 mis quibusq; uiris, huc nimium præcepti rigorem, quem
 aliqui proponunt displicuisse, ac displicere, & tempera-
 mentum hic aliquod desiderare. Ita enim scribit ad lo-
 annem quendā Episcopum: Nullus est inquit uerè pius,
 qui si rem attentè consideret, mallet in his rebus obli-
 gationem, uersam in exhortationem: ut nunc quidem
 sunt tempora, minus esset laqueorū, & plus esset ex ani-
 mo ieunantium, maximè si in uita sacerdotum, reluce-
 ret Exemplum abstinentiæ temperantiæq; Christianz.
 At si huiusmodi præceptorum positiuorum ut uocant,
 seu statutorum ecclesiasticorum, uera interpretatio &
 explicatio consideretur, haud multum à consilio seu ex-
 hortatione differre comperientur, nisi quod forma quæ-
 dam præcepti, ad licentiam quorundam hominum co-
 ērcendam, tanquam septum quoddam & repagulum,
 carnis lasciuiaæ oppositum sit. Certè ut supra ostendi-
 mus

Lb. 22.
Epist.

mus maximum discrimen inter diuina præcepta, & hæc
 positiua ipsi quoque scholastici scriptores constituunt,
 cùm disertè tradunt, illa omnes obligare; hæc uero eos
 tantummodo, quibus eorum obseruatio ad pietatem
 conductit: nec in eorum transgressione, ubi causa quam
 uocant rationabilis adest, peccatum ullum mortale com-
 mitti. Non prorsus iniqua uidentur, quæ inter cætera à
 Thoma, cuius suprà quoque testimonia adduximus in
 hæc uerba scribuntur: Præcepta quæ per modum com-
 munis statuti proponuntur, non eodem modo obli-
 gant omnes, sed secundum quod requiruntur ad finem
 quem legislator intendit: cuius auctoritatem si aliquis
 transgrediendo statutū contemnat, uel hoc modo trans-
 grediatur, quod impediatur finis quem intendit, peccat
 mortaliter talis transgressor: si autem ex aliqua ratio-
 nabilis causa quis statutum non serueret, præcipue in casu,
 in quo etiam si legislator adesset, non decerneret esse ser-
 uandum, talis transgressio non constituit peccatum mor-
 tale. Et si quorundam sententia rigidior hic uidetur, ne-
 mo credo prohibebit, mitiorem sententiam sequi, quæ
 à Gersone, & à multis oprimisq; uiris Gersonem imitan-
 tibus explicatur, qui in huiusmodi præceptorum trans-
 gressione, in solo scandalo & contemptu, quæ haud du-
 bia diuinæ legi repugnant, peccatum mortale collocat.
 Atque hac ratione, non ineptè, ab Alfonso Veruesio ui-
 ro Hispano discrimen ueteris & noui testamenti tradi-
 tionum exponitur. Veteris inquit legis traditiones, ob-